<sup>453</sup> El afán consciente (*uoluit*) de brevedad de Mateo le conduce hasta el *compendium*. Cf. nota 166. Pero Agustín se encarga de advertir que tal compendio no dañó a la claridad, *cum hoc illi ad insinuandam iubentis sententiam sufficere uideretur*.

«Id a cierta persona»? Si hubiese dicho «id a cualquiera», podría ser una expresión con sentido<sup>454</sup>, pero no se sabría con certeza el hombre al que eran enviados, no obstante que Marcos y Lucas muestran, aunque callando el nombre, que era una persona determinada. El Señor sabía ciertamente a quién los enviaba.

Y para que pudiesen hallarla aquellos a quienes enviaba, les indicó de antemano la señal por la que se debían guiar: un hombre que portaba un cántaro o ánfora de agua; siguiéndole, llegarían a la casa que querían. Aquí no se podía decir «Id a cualquiera». Aunque la expresión tiene sentido, en este lugar no lo admite la verdad de lo relatado<sup>455</sup>. Así, pues, ¡cuánto menos pudo decirse aquí «Id a cierta persona»! Dicha expresión nunca se puede usar si se quiere decir algo con sentido. Pero es a todas luces manifiesto que el Señor los envió no a cualquiera, sino a una persona determinada. El evangelista pudo narrárnoslo rectamente por su propia cuenta<sup>456</sup>, diciendo: «Los envió a una cierta persona, para que le dijese: en tu casa voy a celebrar la Pascua». También pudo decir así: «Los envió a cierta persona diciéndoles: Id y decidle: en tu casa voy a celebrar la Pascua». Por tanto, habiendo puesto las palabras del Señor que decía: *Id a la ciudad*,

dicat 'ite ad quendam', quis nesciat? Si enim diceret 'ite ad quemcumque' aut 'quemlibet', posset esse integra locutio, sed non esset certus homo, ad quem mitterentur, cum eum certum ostendant quamuis tacito eius nomine Marcus et Lucas (cf. Mc 14,13; Lc 22,10). Sciebat quippe Dominus ad quem mitteret. Et ut eum etiam illi quos mittebat inuenire [265] possent, praemonuit, quod indicium sequerentur, de homine gestante aquae lagenam uel amphoram, ut eum secuti ad domum, quam uolebat, uenirent. Cum itaque non hic posset dici 'ite ad quemlibet', quod integritas quidem locutionis admittit, sed hoc loco rei huius, quae insinuabatur, ueritas non admittit, quanto minus hic dici potuit 'ite ad quendam', quod omnino numquam recta locutione dici potest! Sed plane discipulos a Domino non ad quemlibet, sed ad quendam hominem, id est ad certum aliquem missos esse manifestum est. Quod nobis ex persona sua recte potuit euangelista narrare, ut diceret 'misit eos ad quendam, ut dicerent ei: aput te facio pascha'. Potuit etiam sic 'misit eos ad quendam dicens: ite, dicite ei: aput te facio pascha'. Ac per hoc cum uerba Domini posuisset dicentis: *ite in ciuitatem*, interposuit ipse:

<sup>454</sup> Cf. nota 81.

<sup>455</sup> Agustín distingue entre la propiedad gramatical de la expresión y la adecuación a la *res* que se pretende expresar, a la verdad. En el caso que expone Agustín faltaría lo *aptum*, contraviniendo al principio clásico *rebus apta sint uerba*.

<sup>456</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

introdujo él mismo a cierta persona; no porque el Señor lo dijera, sino para insinuarnos, callando el nombre, que había alguien en la ciudad a quien envió los discípulos el Señor para que preparasen la Pascua.

Y así, después de la inclusión por iniciativa personal de esas palabras, sigue el orden de las palabras <sup>457</sup> del Señor que dice: *Y referidle: el Maestro dice*. Si preguntas *¿a quién?*, se te responde correctamente: a aquella cierta persona, a quien el evangelista señaló que los había enviado, cuando por iniciativa personal puso a cierta persona. La expresión es poco frecuente, pero, así entendida, tiene sentido pleno <sup>458</sup>. O si la lengua hebrea en la que, según tradición, escribió Mateo <sup>459</sup>, tiene alguna propiedad <sup>460</sup>, de modo que incluso puesto todo en boca del Señor no carezca de la plenitud significativa, véanlo quienes la conocen. Ciertamente podría decirse también en latín, si la expresión fuese así: «Id a la ciudad a cierta persona que os señale un hombre que os salga al camino llevando un cántaro de agua». De esta manera se podía obedecer sin equívoco <sup>461</sup> al que daba la orden, como también se podría hacer si hubiese dicho: «Id a la ciudad a cierta persona que se halla en aquel o aquel otro lugar, en tal o tal otra

*ad quendam*, non quia hoc (1157) Dominus dixerit, sed ut ipse nobis insinuaret tacito nomine fuisse quendam in ciuitate, ad quem Domini discipuli mittebantur, ut praepararent pascha. Ac sic post hanc ex persona sua interpositionem duorum uerborum sequitur ordinem uerborum Domini dicentis: *et dicite ei: magister dicit*. Iam enim si quaeras: cui? Recte responderetur: illi cuidam homini, ad quem misisse insinuauit euangelista; cum ex persona sua interposuisset: *ad quendam*. Minus quidem usitata locutio, sed tamen sic intellecta integerrima est; aut si habet aliquod proprietatis Hebraea lingua, qua perhibetur scripsisse Mattheus, ut etiam totum ex persona Domini dictum locutionis integritate non careat, uiderint qui [266] nouerunt. Sane ita posset etiam Latine dici, si diceretur 'ite in ciuitatem ad quendam, quem uobis demonstrauerit homo, qui uobis occurrerit laguenam aquae portans'. Hoc modo iubenti sine ambiguitate posset optemperari, uelut etiam, si diceret 'ite in ciuitatem ad quendam qui manet illo aut illo loco, in tali uel tali